
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 
RUA DO COMERCIO – CENTRO – Nº 113 

BURITICUPU-MA 

 

Resolução Nº 040/2023 – CMDCA 
 
                                                                      DISPÕE  SOBRE  OS   LOCAIS   DE   VOTAÇÃO  E 
                                                                      AGREGAÇÕES DAS URNAS ELETRÔNICAS  PARA 
                                                                      O   PROCESSO   DE   ESCOLHA   UNIFICADO    DO 
                                                                      CONSELHO  TUTELAR  DE  BURITICUPU,   BIÊNIO 
                                                                      2024 À 2028. 
 
Considerando a Lei Federal 8.069/90; 
 
Considerando a Lei Municipal nº 334/2014 e suas alterações Lei nº 481/2021;  
 
Considerando a Resolução 231/2022 – CONANDA; 
 
Considerando a reunião do dia 25 de julho de 2023. 

 
Resolve:  

 
CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
 

                 Art. 1º - Tornar Público os locais de votação e agregações das urnas eletrônicas para o 
Processo de Escolha Unificado do Conselho Tutelar de Buriticupu-MA, biênio 2024 à 2028. 
 
 
URNA Nº 1: UNIDADE INTEGRADA SIMAR PEREIRA PINTO – RUA DA LIBERDADE, S/N – 
CENTRO – ZONA URBANA, TOTAL DE ELEITORES: 2.241 – AGREGAÇÕES: 1 - UNIDADE 
INTEGRADA SIMAR PEREIRA PINTO. 

URNA Nº 2: JARDIM DE INFÂNCIA ABELHINHA – RUA NÍVEL MÉDIO, S/N – CENTRO – ZONA 
URBANA, TOTAL DE ELEITORES: 2.963 – AGREGAÇÕES: 1- UNIDADE INTEGRADA RUI 
BARBOSA, 2 - JARDIM DE INFÂNCIA ABELHINHA, 3- COLÉGIO PROFESSOR ARIEL, 4- 
UNIDADE ESCOLAR SÃO SEBASTIÃO. 

URNA Nº 3: UNIDADE INTEGRADA PADRE EDMILSON SOUSA FREIRE – RUA TIRADENTES, 
S/N – TERRA BELA – ZONA URBANA, TOTAL DE ELEITORES: 4.333 – AGREGAÇÕES: 1 - 
UNIDADE INTEGRADA PADRE EDMILSON SOUSA FREIRE, 2 – ESCOLA MUNICIPAL VIRIATO 
CORREIA. 

URNA Nº 4: UNIDADE INTEGRADA PROFESSORA VALDEANA ALMEIDA DOS REIS – RUA J. 
NUNES COM SANTA MÔNICA S/N – TERRA BELA – ZONA URBANA, TOTAL DE ELEITORES: 
1.835- AGREGAÇÕES: 1 – UNIDADE ESCOLAR VIEIRA LIMA, 2 - UNIDADE INTEGRADA 
PROFESSORA VALDEANA ALMEIDA DOS REIS, 3 – ESCOLA MUNICIPAL SÃO JOSÉ, 4 – 
UNIDADE INTEGRADA CARLOS DRUMOND DE ANDRADE, 5 – ESCOLA MUNICIPAL VINICIUS 
DE MORAES. 

URNA Nº 5: UNIDADE INTEGRADA JUSCELINO KUBITSCHEK – RUA DOM MOTO, S/N – 
COLÉGIO AGRÍCOLA – ZONA URBANA, TOTAL DE ELEITORES: 1.975 - AGREGAÇÕES: 1 - 
UNIDADE INTEGRADA JUSCELINO KUBITSCHEK.URNA Nº 6: UNIDADE INTEGRADA FREI 
CANECA – RUA DA RÁDIO, S/N – PRESA DE PORCO – ZONA RURAL, TOTAL DE ELEITORES: 
2.293 – AGREGAÇÕES: 1 - UNIDADE INTEGRADA FREI CANECA, 2 – ESCOLA MUNICIPAL 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 
RUA DO COMERCIO – CENTRO – Nº 113 

BURITICUPU-MA 

 

JOSÉ DE ANCHIETA, 3 – ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ DE ALENCAR, 4 – ESCOLA MUNICIPAL 
ANÍSIO TEIXERA, 5 – ESCOLA MUNICIPAL TRANCREDO NEVES. 

URNA Nº 7: UNIDADE INTEGRADA JOSÉ BONIFÁCIO – RUA SANTA MARIA, S/N – TERRA 
BELA – ZONA URBANA, TOTAL DE ELEITORES: 3.450 – AGREGAÇÕES: 1 – ESCOLA 
MUNICIPAL ARTUR AZEVEDO, 2 – UNIDADE INTEGRADA JOSÉ BONIFÁCIO. 

URNA Nº 8: UNIDADE INTEGRADA SARA KUBITSCHEK – RUA DOM MOTO, S/N – COLÉGIO 
AGRÍCOLA – ZONA URBANA, TOTAL DE ELEITORES: 2.410 – AGREGAÇÕES: 1- UNIDADE 
INTEGRADA SARA KUBITSCHEK. 

URNA Nº 9: UNIDADE INETEGRADA TÁCITO DE CALDAS – AV. DR. FERNANDO CASTRO – 
SAGRIMA – ZONA RURAL, TOTAL DE ELEITORES: 3.819 – AGREGAÇÕES: 1 – ESCOLA 
MUNICIPAL REAL BRASIL, 2 – UNIDADE INTEGRADA TÁCITO DE CALDAS, 3 – ESCOLA 
MUNICIPAL JOÃO CASTELO RIBEIRO GONÇALVES, 4 -  ESCOLA MUNICIPAL MANOEL 
BECKMAN, 5 – UNIDADE INTEGRADA ROSEMIRA MACHADO CASTRO, 6 – UNIDADE 
INTEGRADA ANTÔNIO CARLOS BECKMAN, 7 – ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR ELEIAS 
SEFER, 8 – UNIDADE INTEGRADA JOÃO LISBOA, 9 - ESCOLA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO. 

URNA Nº 10: UNIDADE INTEGRADA BURITICUPU – RUA SÃO RAIMUNDO – CENTRO – ZONA 
URBANA, TOTAL DE ELEITORES: 2.154 – AGREGAÇÕES: 1 – INSTITUTO FEDERAL DO 
MARANHÃO – CAMPUS – BURITICUPU, 2 - UNIDADE INTEGRADA BURITICUPU. 

URNA Nº 11: UNIDADE INTEGRADA PROFESSORA JUVENÍLIA SOARES SOUSA – AV. JOÃO 
PAULO II, S/N – VILA DAVI – ZONA URBANA, TOTAL DE ELEITORES: 2.405 - AGREGAÇÕES: 
1 - UNIDADE INTEGRADA PROFESSORA JUVENÍLIA SOARES SOUSA, 2 – UNIDADE 
INTEGRADA PROFESSOR ANTÔNIO SALAZAR COQUEIRO. 

URNA Nº 12: CENTRO DE ENSINO DR. FERNANDO CASTRO – AV. CASTELO BRANCO, S/N 
– CENTRO – ZONA URBANA, TOTAL DE ELEITORES: 4.182 - AGREGAÇÕES: 1 - CENTRO DE 
ENSINO DR. FERNANDO CASTRO, 2 – COLÉGIO SÃO FRANCISCO. 

URNA: Nº 13: UNIDADE INTEGRADA ANTÔNIO JOAQUIM DA SILVA – RUA DA PAZ, S/N – 2º 
NÚCLEO – ZONA RURAL, TOTAL DE ELEITORES: 5.356 – AGREGAÇÕES: 1 - ESCOLA 
MUNICIPAL DARCY RIBEIRO, 2- ESCOLA MUNICIPAL SÃO JOÃO, 3 - ESCOLA MUNICIPAL 
GONÇALVES DIAS, 4 – ESCOLA MUNICIPAL BENEDITO DOS PRAZERES, 5 – UNIDADE 
INTEGRADA ANTÔNIO JOAQUIM DA SILVA, 6 – ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO, 7 
– UNIDADE INTEGRADA SANTOS DUMOND, 8 - ESCOLA MUNICIPAL SÃO JOÃO BATISTA, 9 
- ESCOLA MUNICIPAL ULISSES GUIMARÃES, 10 – U. I. FRANCISCO DE ASSIS MILHOMEM 
COELHO, 11 - ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO CARLOS NUNES NOAL. 

URNA Nº 14: ESCOLA MUNICIPAL NELSON GONÇALVES – PA 7 DE MAIO – VILA BOM JESUS 
– CIKEL – ZONA RURAL, TOTAL DE ELEITORAL: 2.209 – AGREGAÇÕES: 1 - ESCOLA 
MUNICIPAL ROSEANE LIMA DOS SANTOS, 2 - ESCOLA MUNICIPAL CHICO MENDES, 3 - 
ESCOLA MUNICIPAL AMARO ALVES, 4 - ESCOLA MUNICIPAL LUIS EDUARDO MAGALHÃES, 
5 - ESCOLA MUNICIPAL ALEGRIA DO SABER, 6 - ESCOLA MUNICIPAL BEM QUERER, 7 - 
ESCOLA MUNICIPAL NELSON GONÇALVES, 8 - ESCOLA MUNICIPAL SOUSA ANDRADE, 9 - 
ESCOLA MUNICIPAL RENASCER, 10 – CENTRO ESCOLAR INDÍGENA CAETANO 
GUAJAJARA, 11 - ESCOLA MUNICIPAL CIKELÂNDIA, 12 - ESCOLA MUNICIPAL AIRTON SENA, 
13 - ESCOLA MUNICIPAL BOM JESUS. 

 
                 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 
RUA DO COMERCIO – CENTRO – Nº 113 

BURITICUPU-MA 

 

 
                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Dê-se Ciência Publique-se e Cumpra-se.  
 
 
Gabinete da presidência do CMDCA de Buriticupu-MA, 02 de Agosto de 2023. 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 


